
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 14 del 31-03-2020

OGGETTO:OCDP N 658 DEL 29/03/2020 - EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER
L'ACQUISTO DELLA SPESA ALIMENTARE E GENERI DI PRIMA NECESSITA' IN
FAVORE DEI CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATA
PER EFFETTO DEL COVID-19.

L'anno  duemilaventi, addì  trentuno del mese di marzo alle ore 12:30, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:OCDP N 658 DEL 29/03/2020 - EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER
L'ACQUISTO DELLA SPESA ALIMENTARE E GENERI DI PRIMA NECESSITA' IN
FAVORE DEI CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATA
PER EFFETTO DEL COVID-19.

EMERGENZA COVID -19. FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - RISORSE DA DESTINARE

A MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, AI SENSI DEL DPCM 28 MARZO 2020

E DELL’OCDPC N. 658 IN DATA 29 MARZO 2020, MEDIANTE  CONCESSIONE DI BUONI

SPESA. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 recante: “Dichiarazione dello

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti

da agenti virali trasmissibili”, con la quale è dichiarato, per 6 mesi dalla data del provvedimento, lo

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione da Covid-19;

VISTI i decreti- legge del 2 marzo 2020, n. 9: “Misure urgenti di sostegno per famiglie,

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, dell’8 marzo 2020, n. 11

“Misure straordinarie ed urgenti per contrastare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e

contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell’attività giudiziaria”, del 9 marzo 2020 n. 14

“Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza

COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza

epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo

2020 e 22 marzo 2020;



VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per fronteggiare

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI e RICHIAMATI:

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 28 marzo 2020, pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 83 del 29.03.2020, con il quale vengono stabiliti i

criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà comunale 2020;

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, avente

ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali

trasmissibili”, con la quale sono poste  in atto misure urgenti di solidarietà alimentare;

VISTO l’Allegato 1 all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del

29.03.2020, contenente le somme assegnate a ciascun Comune per la solidarietà alimentare, pubblicato

nel sito istituzionale del Ministero dell’Interno;

CONSIDERATO che il Comune di Massa Fermana ha beneficiato, per la causale, della somma

di €. 7.367,11;

 VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale nr. 13 del 31 marzo 2020, con la quale è

stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2019/2021, dell’Esercizio 2020, ai sensi

dell’articolo 1, comma 3, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile 658/2020,

sopra richiamata;

VISTO l’articolo 2, comma 4 dell’OCDPC n. 658/2020,  per il quale:

“4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui

all'art. 66 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato

all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:



a)  di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito

istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”;

 VISTA la necessità di porre in atto le azioni necessarie per dare attuazione alla presente

Ordinanza, individuando:

gli esercizi commerciali cui commissionare gli approvvigionamenti, in deroga alle disposizioni

contenute nel d.lgs. 50/2016;

le tipologie dei beni acquistabili, sulla base di quanto previsto dall’Allegato 1 al DPCM 11

marzo 2020;

i criteri e le priorità per la concessione dei buoni spesa;

   RITENUTO di determinare i criteri e le priorità per la concessione dei buoni spesa, nei

contenuti che si riportano:

1. Chi può fare richiesta

Possono fare richiesta i cittadini residenti nel Comune bisognosi colpiti dalla situazione economica

determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19.

Per ogni nucleo familiare è possibile presentare una sola domanda.

2. Priorità nella concessione  dei buoni spesa

Così come previsto al comma 6, dell'art. 2 dell'Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione

Civile n. 658 del 29 marzo 2020,  sarà data priorità a coloro che non sono già assegnatari di altro

sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, Indennità di Mobilità, CIG).

Qualora le risorse economiche lo consentano, il bonus spesa potrà essere erogato anche ai nuclei

familiari percettori di qualsiasi forma di sostegno pubblico  (cassa integrazione ordinaria e in deroga,

disoccupazione, reddito di cittadinanza, reddito di inclusione, contributo di autonoma sistemazione

CAS - sisma 2016, altre indennità speciali, ecc.); in tal caso  i valori saranno ridotti di almeno del 30%.

Nella concessione dei buoni spesa alimentare si terrà conto del valore dei risparmi immediatamente

disponibili alla data di presentazione della domanda e delle eventuali spese abitative dichiarate dal

richiedente.

 3. Entità dei buoni spesa

Il valore dei buoni spesa è articolato secondo la seguente modalità:



- nucleo familiare composto di n. 1 o 2 persone € 150,00

- nucleo familiare composto da  3 o più  persone € 250,00

Il valore dei buoni spesa alimentare è incrementato di € 100,00 in caso di presenza di due o più minori.

Il valore sarà rimodulato proporzionalmente in presenza di domande ammissibili complessivamente

superiori all’importo assegnato al Comune.

Il fondo assegnato al Comune potrà essere integrato dalle entrate derivanti da donazioni di privati, che

sono defiscalizzate.

I buoni spesa alimentare saranno emessi con pezzature di € 25,00.

4. Modalità di erogazione dei buoni spesa

L’attribuzione dei buoni spesa alimentare sarà determinata, ad insindacabile giudizio del Responsabile

Area Amministrativa e del Sindaco, tenendo conto delle priorità indicate come sopra.

Il responsabile dell'Area Amministrativa, sulla base di casi che richiedono la priorità, delle indicazioni

degli operatori del Servizio Sociale e delle disponibilità delle risorse, assegna i buoni, comunicandone

l’ammontare sia ai nuclei beneficiari, sia agli esercizi commerciali convenzionati,  nonché la validità.

Il beneficiario consegna all'esercizio commerciale, i buoni alimentari ottenuti, apponendo la data di

utilizzo e la firma.

L’esercizio commerciale, con cadenza settimanale, bisettimanale o secondo la tempistica

maggiormente rispondente alla propria organizzazione, emette fattura al Comune  allegando i buoni

utilizzati dai beneficiari.

L’Ufficio provvede alla liquidazione delle fatture emesse dagli esercizi commerciali.

5. Modalità di presentazione della domanda

Le domande dovranno essere presentate utilizzando l’apposito modello scaricabile dal sito del Comune,

preferibilmente mediante posta elettronica.

6. Controlli

Il Comune effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni

sostitutive rese ai fini della partecipazione al presente bando.

RITENUTO i criteri sopra definiti meritevoli di condivisione e di approvazione;

           VISTI:

-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli Enti Locali”;



-il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

-lo Statuto Comunale;

-la normativa inerente le misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza

epidemiologica da COVID-19;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile finanziario a

norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE unanime favorevole legalmente espressa;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante, sostanziale e

motivazionale del presente atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI APPROVARE i «Criteri per la Concessione del Buono Spesa di cui all’OCDPC n. 658 in data

29.03.2020», descritti alla premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento degli atti, necessari e conseguenti, per dare

attuazione alla presente deliberazione ed, in particolare, la predisposizione dello schema di «Avviso per

l’assegnazione del Buono Spesa a favore dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti

dall’emergenza epidemiologica da COVID-19 e di quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità

più urgenti ed essenziali», la predisposizione  dello schema di domanda, la formazione e

l’approvazione della graduatoria delle richieste per  l’assegnazione dei buoni spesa, non convertibili in

valore monetario, e per ogni altro atto o adempimento di gestione conseguente.

Inoltre,



LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : OCDP N 658 DEL 29/03/2020 - EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER
L'ACQUISTO DELLA SPESA ALIMENTARE E GENERI DI PRIMA NECESSITA' IN FAVORE
DEI CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATA PER EFFETTO
DEL COVID-19.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  31-03-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 31-03-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 12-05-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 12-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   31-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 12-05-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


